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Autoritatea Teritorială de Ordine Publică a Municipiului Bucureşti, în 

anul 2014 a desfăşurat un complex de activităţi care au răspuns la principalele 

probleme pe care le-a ridicat situaţia economico-socială şi operativă pe raza 

Municipiului Bucureşti. 

Astfel, la începutul anului 2014 s-a făcut o analiză exigentă în plenul 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, a modului în care s-a acţionat în 

anul 2013 şi a fost elaborat un proiect cu o proiecţie pe durata de un an, în 

măsură să răspundă la problemele importante şi de fond ale activităţii. 

S-a avut în vedere ca activităţile Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică să fie corelate în bune condiţiuni cu cele ale Consiliului General, 

astfel încât să ne aducem o contribuţie mai eficientă la deservirea exemplară a 

intereselor cetăţenilor Municipiului Bucureşti. 

În primul rând, informăm plenul că toate activităţile defăşurate de către 

noi au avut ca temei juridic, legile şi actele normative în baza cărora 

funcţionează organele locale ale puterii de stat. 

Sub acest aspect, informăm că nu s-a produs niciun fel de încălcare sau 

de ieşire din competenţele pe care ni le-a oferit legislaţia. 
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Toate activităţile desfăşurate au avut la bază situaţia reală, propuneri şi 

idei ale membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică şi măsurile 

propuse în proiectul care a fost aprobat în unanimitate de plenul Autorităţii. 

Am început anul 2014 cu analiza atentă, pe bază de bilanţ, a anului 

2013 şi cu o planificare judicioasă a activităţilor viitoare. 

În anul 2014 am deschis câteva proiecte noi, cu o esenţă deosebită care 

s-au înscris cu rezultate foarte bune în activitatea noastră şi a organelor de 

ordine. 

Astfel, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, în colaborare cu 

Asociaţia Română de Drept Umanitar, a elaborat un proiect în care, în 

cadrul Direcţiei Generale a Poliţiei Capitalei şi Direcţiei Generale a Poliţiei 

Locale să se desfăşoare o activitate organizată de însuşire şi respectare a 

drepturilor omului. 

S-a realizat o convocare de formare a lectorilor pe aceste teme , un corp 

de profesori de la Academia de Poliţie a elaborat un set de 10 teme, care au 

fost predate tot de ei, la formatori. 

În aceste condiţii, s-a început derularea programului care va continua cu 

aceeaşi intensitate şi în anul 2015, astfel: 

-  Prin dispoziţii ale directorilor generali au fost numiţi la fiecare 

unitate de poliţie formatori pe linia drepturilor omului, care 

după realizarea cursurilor au desfăşurat învăţământ la locul de 

muncă, conform tematicii care le-a fost predată şi pusă la 

dispoziţie. 

- În afară de aceasta, de comun acord cu Direcţia Generală a 

Poliţiei Capitalei, echipe comune, formate din profesori 

universitari de la Academia de Poliţia şi cadre ale Poliţiei 

Capitalei s-au deplasat la sedii şi sectoare, unde au avut loc 

întâlniri pe colective, având ca tematică protecţia juridică a 
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drepturilor omului în procesul penal şi în activitatea de ordine 

publică. 

- Aceleaşi activităţi s-au desfăşurat şi în cadrul Direcţiei Generale a 

Poliţiei Locale, programul fiind realizat în aceiaşi parametri şi vor 

continua şi în anul 2015. 

Rezultanta principală a acestei interesante activităţi educativ-preventive 

constă în faptul că în anul 2014 nu s-au înregistrat încălcări deosebite ale 

drepturilor omului şi nici abuzuri cu consecinţe deosebite în activitatea 

organelor de ordine. 

Este motivul pentru care Raportul de activitate a început cu această 

problemă, deoarece propunem ca şi în anul 2015 cooperarea să se desfăşoare 

cu aceeaşi intensitate. 

Întrunirile Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică s-au desfăşurat în 

anul care a trecut în condiţii optime, la sediul Poliţiei Locale, al Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti sau la sedii ale unor unităţi, realizându-se 

şi o tragere instructivă. 

Informăm că membrii Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică au 

respectat frecvenţa la toate convocările, participând intens la dezbaterea 

problemelor care au fost supuse discuţiei. 

Analiza atentă a programului aprobat la începutul anului, ne determină 

să vă informăm că acesta a fost integral realizat şi, în plus, s-au adăugat unele 

proiecte noi, aşa cum a fost cel de educare în materia drepturilor omului 

precum şi cel privind unele aspecte care se referă la poliţiile locale de 

sectoare. 

Astfel, ca element de noutate, în anul care a trecut, la fiecare şedinţă a 

plenului s-a făcut o analiză serioasă a câte unei poliţii locale de sector, la care 

au fost invitaţi: şeful sectorului şi şefii de secţii din cadrul Direcţiei Generale 

de Poliţie a Municipiului Bucureşti. 
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Dezbaterile au avut loc într-un spirit de cooperare şi urmare a acestei 

activităţi s-au pus bazele multor aspecte de colaborare, direcţionate spre 

perfecţionarea activităţii. 

Am putea aprecia că şefii poliţiilor locale de sector au mai fost 

convocaţi şi la alte dezbateri, toate benefice pentru activitatea lor. 

Se poate afirma că în anul 2014, Autoritatea Teritorială de Ordine 

Publică a fost prezentă în viaţa şi activitatea organelor de specialitate, prin 

participări sub diferite forme şi prin elaborarea unor recomandări 

corespunzătoare pentru perfecţionarea activităţii. 

În primele luni ale anului 2014, conducerea Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică şi membrii au participat aproape la toate bilanţurile de la 

Poliţia Capitalei, sectoarele de poliţiei, poliţiile locale de sector. 

Informăm faptul că, în conformitatea cu aprobarea plenului, la începutul 

anului 2014 a fost instituită înfiinţarea Diplomei de Onoare a Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică, care a fost acordată colectivelor cu rezultate 

deosebite din cadrul Direcţiei Generale de Poliţie a Capitalei, Poliţiei locale şi  

poliţiilor locale de sector. 

Diploma a fost acordată colectivelor de muncă, cu prilejul bilanţurilor, 

iar pentru anul 2015 s-a hotărât să se acorde şi individual acelora care au 

obţinut rezultate deosebite în muncă. 

Propunerile se vor prezenta la Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 

de către conducerile Direcţiei Generale de Poliţie, Jandarmeriei şi poliţiilor 

locale de sector. 

Diplomele vor fi înmânate de către membrii Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică care participă la bilanţuri. 

Tipărirea diplomelor şi completarea acestora va fi asigurată de 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, astfel că până la 31 ianuare acestea 

vor trebui completate conform propunerilor nominale, care se vor înainta până 

la data de 20 ianuarie. 
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Un rezultat pozitiv s-a înregistrat în colaborarea pe care conducerea 

Autorităţii a avut-o şi o are cu toţi factorii de conducere de la toate structurile, 

intervenind acolo unde a fost cazul, în soluţionarea unor probleme. 

Audienţele Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică s-au desfăşurat în 

baza planificării, la sediul Direcţiei Generale a Poliţiei Locale. 

Referindu-ne la activitatea plenului Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică, subliniem faptul că acesta a analizat şi a luat în discuţie aproape 

toată problematica de fond a organelor de ordine publică de pe raza 

Municipiului Bucureşti. 

În acest context a fost analizată în plen activitatea Direcţiei Generale a 

Poliţiei Bucureşti, a Direcţiei Generale a Poliţiei Locale şi de Control, a 

Poliţiilor Locale de Sector, a Inspectoratului Jandarmeriei Municipiului 

Bucureşti, a Inspectoratului Situaţiilor de Urgenţă Bucureşti, a Serviciilor 

de Urgenţă şi alte aspecte care au fost necesare. 

Toate analizele au fost temeinice, punându-se un accent deosebit pe 

problematica de fond, pe modul în care este asigurată siguranţa 

cetăţeanului, pe modul în care sunt traduse în practică legile statului şi 

hotărârile Consiliului General al Municipiului Bucureşti. 

Analizele au fost pregătite pe bază de rapoarte sau informări de calitate, 

prezentate de cadre cu funcţii de răspundere, iar dezbaterile s-au desfăşurat la 

un nivel ridicat, cu profesionalism, fără niciun fel  de conotaţie politică. 

Rezultatul acestor analize s-a materializat conform legii, cu 

recomandări pe care Autoritatea Teritorială de Ordine Publică le-a adresat 

acestor organe, care au adus o contribuţie substanţială la perfecţionarea 

activităţii. 

Informăm plenul că Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, în anul 

2014, a realizat o bună colaborare cu Direcţia Generală a Jandarmeriei 

Capitalei, comandantul acesteia a fost şi este invitat permanent la şedinţele 

plenului Autorităţii, el fiind un participant activ la întreaga activitate. 
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Informăm faptul că la şedinţele plenului au fost invitate diferite 

categorii de specialişti din cadrul unor organe şi organisme de pe raza 

Municipiului Bucureşti, factori din cadrul patronatelor, ceea ce a condus la 

faptul că există o atmosferă de cooperare generală în aceste medii şi toţi aceşti 

factori concură la realizarea problematicii cu care organele de ordine publică 

se confruntă pe raza capitalei. 

În acelaşi mod s-a desfăşurat şi cooperarea Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică cu structurile de specialitate ale Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă, unitate care a obţinut şi obţine rezultate deosebite în 

activitea pe care o desfăşoară. 

Aceeaşi cooperare s-a realizat şi cu structurile din cadrul Ministerului 

Sănătăţii, reprezentanta acesteia, prin persoana dr. Alice Grasu, fiind prezentă 

la majoritatea activităţilor, unde s-a prezentat şi raportul documentat cu 

privire la activitatea specifică. 

Analizând retrospectiv, în ansamblu, activităţile derulate în anul 2014, 

putem afirma ca o concluzie de fond faptul că aproape toate activităţile de 

ordine publică au fost sprijinite de către noi. 

Acest mod de acţiune credem că a concurat şi la faptul că, în general, 

pe raza Municipiului Bucureşti nu au avut loc probleme deosebite, iar 

fenomenul criminalităţii înregistrează o curbă descendentă. 

O altă concluzie este aceea că programul strategic aprobat la 

începutul anului a răspuns în mare problematicii reale a activităţii de 

ordine şi siguranţă publică de pe raza Municipiului Bucureşti. 

Prezenta informare, fiind esenţa Raportului de bilanţ, prezintă, cu tot 

respectul, faptul că Autoritatea Teritorială de Ordine Publică a fost 

sprijinită în activitatea sa de către Prefectura Municipiului Bucureşti, prin 

persoana d-nei subprefect Câmpurean Mariana, şi de Primăria Generală a 

Capitalei, prin persoana d-lui viceprimar general, dl. Darabont Alexandru 

Dan. 
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Aceste personalităţi au participat la toate şedinţele plenului şi, acolo 

unde a fost cazul, au intervenit pentru sprijinirea activităţilor pe care le-au 

avut de realizat. 

Prin prezentul Raport, punem în discuţie o propunere pentru activitatea 

din anul 2015 şi solicităm aprobarea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

cu privire la aceasta. 

Astfel, considerăm că ar fi util ca în anul 2015, Autoritatea Teritorială 

de Ordine Publică să realizeze o întâlnire în plen cu cadrele de conducere 

din Poliţia Capitalei (conducere, şefii servicii, şefii sectoare şi şefii de 

circumscripţii). O altă întâlnire propunem a se realiza la aceeaşi manieră cu 

factori din Direcţia Generală a Poliţiei Locale şi de Control şi cu cei de la 

poliţiile din sectoare. 

În cadrul acestor întâlniri, conducătorii celor două structuri vor informa 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, cu cazuistica de fond, după care 

vor fi ascultate şi părerile unor participanţi, precum şi cele ale unor membri ai 

Autorităţii. 

Considerăm că aceste două acţiuni, care pot fi realizate şi cu ocazia 

bilanţurilor reale, sunt necesare şi utile în contextul activităţii actuale şi de 

viitor. 

Analizând acest bilanţ, în esenţă, al Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică pe anul 2014, conducerea acesteia adresează mulţumiri şi felicitări 

tuturor membrilor săi, tuturor conducătorilor structurilor de specialitate, 

pentru activităţile desfăşurate în anul 2014 şi le doreşte sănătate şi succes în 

munca viitoare. 

 

                      PREŞEDINTELE  

AUTORITĂŢII  TERITORIALE  DE  ORDINE  PUBLICĂ 
                        Av. Doru Mihai GIUGULA 

 


